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POGODA

Jak planowano Karwinę
Tylko do 7 maja w Bibliotece Re-
gionalnej na Rynku Masaryka w 
Karwinie-Frysztacie oglądać mo-
żemy wystawę o historii plano-
wania przestrzennego Karwiny. 
Zobaczyć możemy na niej pierw-
sze dokumenty z lat 50. ub. wie-
ku, które po raz pierwszy starały 
się przygotować koncepcje rozwo-
ju i rozbudowy miasta, m.in. z no-
wym systemem komunikacyjnym. 
Wtedy też powstały nowe urbani-
styczne rozwiązania osiedli „Sta-
lingrad I i II” – dziś Nowe Miasto, 
Raj i Mizerów. Prezentowane są 
też dokumenty z lat 70. XX wieku, 
które, niestety, ze szkodą odmieni-
ły historyczne centrum Frysztatu. 
Dopiero dokumenty po 1989 roku 
ukazują polityczne i ekonomiczne 
zmiany, które nastały po tym prze-
łomowym roku oraz dążenia do 
rozwiązania współistnienia dzia-
łalności górniczej i dalszego roz-
woju miasta. Interesujące są też 
m.in. lotnicze zdjęcia poszczegól-
nych części miasta z końca lat 40. 
ub. wieku obok późniejszych – z 
70. 80. i początku XXI wieku. (o)

Kontrolowali kierowców
Ponad 30 tys. koron w dwa dni wy-
dali kierowcy, których do kontroli 
zatrzymała bogumińska policja. W 
czasie akcji, zorganizowanej przez 
policjantów wraz z Inspekcją Dro-
gową, Urzędem Celnym i Strażą 
Miejską, kontrolowano przeciążo-
ne tiry, prędkość jazdy czy trzeź-
wość kierowców. W sumie zatrzy-
mano 150 pojazdów. Zanotowano 
32 wykroczenia, z czego większość 
dotyczyła przekroczenia szybkości, 
kilka samochodów miało nieodpo-
wiedni stan techniczny, niektórzy 
kierowcy nie mieli zapiętych pa-
sów; w czasie akcji zatrzymano też 
jedną poszukiwaną osobę, którą 
przewieziono do aresztu. (ep)

Prywatyzacja trwa
Trwa prywatyzacja mieszkań ko-
munalnych w Karwinie. W tym 
tygodniu miasto zadecydowało o 
sprzedaży kolejnych 400 lokali. 
W sumie w ręce mieszkańców tra-
fi prawie 5 tys. mieszkań. Miasto 
chce sprzedać wszystkie wyznaczo-
ne do zbycia lokale do końca 2010 
roku. – Cały zarobek chcemy prze-
znaczyć na rozwój miasta i popra-
wę infrastruktury – miejsc publicz-
nych, terenów zielonych, ulic, chod-
ników czy boisk – wyjaśnia prezy-
dent miasta,  Tomáš Hanzel. (ep)
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Nie byłoby dwóch nazwanych 
drzew bez okrągłej rocznicy – 20-le-
cia obalenia komunizmu w Polsce 
i Republice Czeskiej. Dodatkowym 
przyczynkiem okazała się polityka 
władz Ostrawy, które willową dziel-
nicę w centrum miasta chcą zabu-
dować wielkimi obiektami. Jeden z 
nich już teraz zasłonił część ogrodu 
przyległego do Konsulatu General-
nego RP w Ostrawie. Choć placów-
ka dyplomatyczna jest położona w 
samym sercu stolicy województwa, 
wychodząc na zewnątrz budynku 
można się przekonać, że jest to oa-
za spokoju. We wtorkowe popołu-
dnie ogrody zapełniły się polskimi 
działaczami z Zaolzia, politykami 
i samorządowcami z Polski i RC, 
ludźmi kultury, biznesu i sztuki. Na 
uroczystość przybyli także byli dy-
sydenci z obu stron granicy. Stronę 
czeską reprezentowali Petruška Šu-
strová i Petr Pospíchal, polską – Zbi-
gniew Bujak i Zbigniew Janas. Ta 
pierwsza przeczytała list od Václav 
Havla, byłego prezydenta.

– Bez zmian w Polsce zmiany w 
byłym sowieckim bloku nie przebie-
głyby tak szybko i bezboleśnie, jak 

miało to miejsce w 1989 roku – na-
pisał Václav Havel, który pod listem 

oprócz podpisu narysował także 
serduszko. Z kolei list od byłego 

prezydenta RP – Lecha Wałęsy, od-
czytał Zbigniew Janas. Wałęsa przy-

pomniał, że w 1980 roku, pod jed-
nym sztandarem „Solidarności” po 

raz pierwszy spotkali się robotnicy 
i inteligenci, rolnicy i studenci, mło-
dzi i starzy, wierzący i niewierzący. 
– I od tego czasu poszliśmy razem. 
Pod tym samym sztandarem spoty-
kaliśmy się na, a właściwie ponad, 
granicą naszych państw. Nasza „So-
lidarność” upominała się o najsłab-
szych, walczyła o godność ludzką, o 
prawa zwykłych ludzi, o chleb, pra-
cę i demokrację. Pod tym samym 
sztandarem możemy się spotykać 
w zupełnie innych czasach. W cza-
sach, kiedy są zupełnie inne szan-
se – wtedy dla nas niewyobrażalne 
– czytał list Lecha Wałęsy Zbigniew 
Janas.

Głos zabrał także Zbigniew Bu-
jak, którzy przyznał się, że mówie-
nie o Wałęsie i Havlu zawsze skła-
nia do go wzruszeń. Przyznał, że 
jako pierwszego wcale nie poznał 
przyszłego prezydenta Polski, ale 
Havla. – Pamiętam jego publicysty-
kę i pisarstwo. Na przykład słynny 
esej „Siła bezsilnych”, który trafił 
chyba w 1979 roku do nas, w mo-
mencie, kiedy my już prowadziliśmy 
dłuższy czas działalność, chodzili-
śmy na otwarte zebrania, licząc, że 
będzie z tego jakiś efekt. Mijały mie-
siące, a myśmy nie widzieli żadnych 
efektów. Więc w pewnym momencie 
się podłamaliśmy. I wtedy pojawił 
się właśnie ten esej, który pokazy-
wał, że to nie jest tak, że jak się daje 
świadectwo prawdzie, jak się zabie-
ra publicznie głos, to on znika i śla-
du po nim nie ma. Wręcz przeciw-
nie, on zostaje, ten głos się pamię-
ta i kiedyś się odezwie. Miał Havel 
rację – powiedział „Głosowi Ludu” 
działacz opozycji demokratycznej 
w PRL.

W kuluarach żartowano, że pla-
tanom zostały nadane ponadczaso-
we imiona. – Przecież obecni przy-
wódcy Polski i Czech też mają na 
imię Lech i Václav – śmiał jeden z 
gości. TOMASZ WOLFF

Solidarność pod platanami

Konsul generalny RP w Ostrawie, Jerzy Kronhold, powiedział, że dzięki patronatowi dwóch wielkich osobistości pla-
tany zyskają wieczność.

Dwa potężne platany rosną-
ce w ogrodach Konsulatu 
Generalnego RP w Ostrawie 
mają od wtorkowego popo-
łudnia swoje imiona – Lecha 
i Václava. – Dzięki patrona-
towi dwóch wielkich osób 
i przywódców, którym udało 
się obalić komunizm, zyska-
ją wieczność – powiedział 
Jerzy Kronhold, konsul gene-
ralny, który przyjął we wto-
rek tłumy gości.
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Dla potomnych
„Te dwa platany otrzymują imiona Lecha i Václava na znak solidarności 
i na pamiątkę 20. rocznicy upadku komunizmu w Polsce i Czechach, 
przede wszystkim zaś na pamiątkę Lecha Wałęsy i Václava Havla, któ-
rzy przez swoją niezłomną postawę stali się symbolem walki o wol-
ność”.

Pamiątkową tablicę odsłonili byli polscy i czescy dysydenci: Petruška Šustrová, Petr Pospíchal, Zbigniew Bujak i Zbi-
gniew Janas.



Za trzy tygodnie – 23 maja 
– odbędzie się w Karwinie 
Kongres Ruchu Polityczne-
go Coexistentia-Wspólnota. 
To właśnie m.in. przygoto-
waniom do tego wydarze-
nia poświęcone było kwiet-
niowe posiedzenie Konwen-
tu Polskiej Sekcji Narodowej 
Wspólnoty.
Informację o przygotowaniach 
do kongresu przedstawił swo-
im kolegom sekretarz Rady 
Wykonawczej Ruchu, Tadeusz 
Toman. Stwierdził on, że w je-
go obradach swój udział zapo-

wiedzieli goście z Polski i Słowacji, 
a zaproszeni zostali też preze-
si największych stowarzyszeń 
polskich w Czechach – Kon-
gresu Polaków i Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświa-
towego. Uczestnicy spotka-
nia zaakceptowali też wybór 
delegatów na kongres oraz 
wybrali kandydatów Polskiej 
Sekcji Narodowej do central-

nych organów Ruchu: 
Rady Republikowej, 
Komisji Rewizyjnej i 
Sądu Rozjemczego.

Z kolei dotych-
czasowy przewodni-
czący Sekcji, Włady-
sław Niedoba, przed-

stawił sprawozdanie z działalności w ostatnich 
dwóch latach. Konwent wybrał też nowy 18-oso-
bowy Zarząd Sekcji i jego 7-osobowe prezydium. 
Na nowego przewodniczącego wybrano Stani-
sława Gawlika.

Na spotkaniu rozmawiano ponadto o przygo-
towaniach do obchodów 20-lecia Wspólnoty, któ-
re przypada na rok 2010. Polska Sekcja Narodo-
wa zamierza z tej okazji zorganizować w marcu 
na Zaolziu konferencję naukową. Jej przedstawi-
ciele wezmą też udział w centralnych obchodach 
20-lecia Ruchu w Pradze. – Jednak najważniej-
szym wydarzeniem w przyszłym roku będą wy-
bory komunalne. Wspólnota zamierza ponownie 
wystawić swoje listy w większości zaolziańskich 
gmin. Mamy nadzieję, że zdobędziemy w radach 
gmin przynajmniej tyle mandatów, ile w poprzed-
nich wyborach – powiedział „Głosowi” Tadeusz 
Toman. (kor)
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Tworzenie przyjaznej platformy informacyjno-promocyjnej oraz wypraco-
wanie płaszczyzn bezpośredniej współpracy pomiędzy biznesem polskim 
a środowiskami gospodarczymi krajów osiedlenia Polonii to główne cele 
XIII Światowej Konferencji Gospodarczej Polonii, która odbędzie się w 
dniach 6-8 czerwca w Warszawie i Toruniu. Jak poinformował nas Krzysz-
tof Strecker, wiceprezes zarządu Fundacji Polonia, która jest organizato-
rem Konferencji, dotychczasowe edycje zaowocowały wieloma konkretny-
mi przedsięwzięciami i nowymi inicjatywami. – Konferencje gospodarcze 
to dla Polaków mieszkających poza granicami kraju okazja do konstruktyw-
nych dyskusji i wymiany informacji. To także możliwość znalezienia part-
nera do prowadzenia działalności gospodarczej na terenie Polski oraz ryn-
kach międzynarodowych, a także okazja do dialogu z przedstawicielami 
najwyższych władz państwowych i samorządowych w Polsce. No i okazja 
do spotkania się z przedsiębiorcami z ponad 40 krajów świata – powiedział 
Krzystof Strecker. Organizatorzy spotkania informują, że na konferencji 
będą poruszane zagadnienia związane: z rozwojem regionalnym, m.in. w 
kontekście polityki finansowej prowadzonej przez Unię Europejską, pro-
mocją Polski i jej regionów oraz turystyką. Ważnym punktem będzie dys-
kusja o ułatwieniach i ulgach, jakie przewidują władze samorządowe dla 
inwestycji zagranicznych, o turystyce i promocji Polski i jej poszczegól-
nych regionów. Zgłoszenia uczestnictwa oraz wszelkie pytania związane z 
organizacją oraz przebiegiem konferencji należy kierować na adres: biuro-
@fundacjapolonia.pl. (kor)

NA NOWEGO PRZEWODNICZĄCEGO WYBRANO STANISŁAWA GAWLIKA

Wspólnota szykuje się do kongresu

Od paru dni zwiedzający ostrawski 
Ogród Zoologiczny mogą się cie-
szyć widokiem młodych jelonków 
azjatyckich z gatunku jeleń milu i 
sika. Wietnamskie jelenie siku, któ-
re w swej ojczyźnie już niemal wy-
ginęły, cechuje plamista sierść, któ-
rą – w odróżnieniu od naszych je-
leni – mają również dorosłe osob-
niki. Dwie samiczki tego gatunku 
przyszły na świat w Ostrawie pod 
koniec marca. W tym samym cza-
sie urodziła się samiczka jelenia 
milu – gatunku jeleni pochodzą-
cego z Chin. Jeleń milu, zwany też 
jeleniem Dawida, ma długą gło-
wę, krótkie uszy i wyjątkowo długi 

ogon. Wzdłuż jego grzbietu ciągnie 
się czarny pas. 

W kwietniu otwarto w ostraw-
skim ZOO nową ekspozycję – Małą 
Amazonię. Pokazuje ona barwność 
dżungli amazońskiej. Zamieszkują 
ją gatunki zwierząt, których nie ho-
dowano dotąd w Ostrawie. Najcie-
kawsze są tamaryny białoczube –  
małe małpki (ważące zaledwie pół 
kilograma) z rodziny pazurkowców. 
Tamaryny, których ojczyzną jest Ko-
lumbia, to gatunek zagrożony wygi-
nięciem. Małą Amazonię zbudowa-
no kosztem 1,9 mln koron.

Ostrawski Ogród Zoologiczny to 
częsty cel wycieczek szkół i przed-

szkoli z Zaolzia. Niektóre polskie 
placówki należą do grona sponso-
rów ZOO. – Od kilku lat opiekuje-
my się kangurem – mówi dyrektor 
trzynieckiej podstawówki, Tade-
usz Szkucik. – Co roku uczniowie 
i  pracownicy szkoły robią składkę 
i te pieniądze przesyłamy do ZOO. 
Są one przeznaczone na zakup po-
karmu dla naszego podopieczne-
go. Otrzymujemy certyfikat o zapła-
ceniu składki, który umieszczamy 
w naszym Kąciku Żywej Przyrody. 
Uczniowie polskiej szkoły w By-
strzycy sponsorują pantery śnież-
ne. – Często jeździmy do ZOO, bie-
rzemy udział w konkursach, które 

ogród ogłasza. Ostatnio był to kon-
kurs o zwierzętach drapieżnych ży-
jących w Europie – opowiada dyrek-
tor szkoły, Wanda Tomčala. 

Z myślą nie tylko o młodzieży 
Ogród Zoologiczny ogłosił konkurs 
fotograficzny „Moja zwierzęca oso-
bistość w ZOO Ostrawa”. Trwa do 
końca lipca. Podzielony jest na dwie 
kategorie – dzieci do lat 15 i osoby 
powyżej 15. roku życia. W młodszej 
kategorii główną nagrodą będzie 
roczny darmowy bilet rodzinny do 
ZOO, w starszej – lustrzanka cy-
frowa. Bliższe informacje na temat 
konkursu zamieszczone są na stro-
nie internetowej ogrodu. (dc)Jelenie milu

Uczniowie 
na konferencji
TRZYNIEC (ep) – Szkoła Średnia 
Trzyniec-Kanada gościła uczniów 
z zaprzyjaźnionych szkół z Pol-
ski i Czech. Obywała się tam dzie-
wiąta edycja Konferencji Uczniów. 
38 uczniów zaprezentowało swoje 
prace z zakresu gastronomii, ma-
szynoznawstwa, elektrotechniki, 
hutnictwa, marketingu czy infor-
matyki. Oceniało ich sześciooso-
bowe jury złożone z nauczycieli, 
które wybrało trzy najlepsze pra-
ce i przyznało wyróżnienia. Pierw-
sze miejsce przyznano uczniom ze 
Szkoły Średniej we Frýdku-Míst-
ku za pracę „Uniwersalny statyw”, 
drugie miejsce uzyskały uczennice 
Szkoły Średniej Trzyniec-Kanada, 
Iveta Polášková i Nikola Sochorová 
za pracę „Marketingowe grzechy”, 
a trzecie miejsce przyznano uczen-
nicom, również z Trzyńca-Kana-
dy, Pavlinie Mariakovej i Michaeli 
Zbončákovej, za pracę „Sytuacja 
środowiska naturalnego w woje-
wództwie morawsko-śląskim”.

Pieniądze 
dla Strzelnicy
CZESKI CIESZYN (kor) – Dotację 
w wysokości ponad 30 mln koron 
otrzymał Urząd Miejski z Unii Eu-
ropejskiej – za pośrednictwem Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego – na remont Ośrodka Kultu-
ry Strzelnica. Jak poinformował 
nas wiceburmistrz Stanisław Fol-
warczny, w ramach tego przed-
sięwzięcia odnowiony będzie cały 
budynek, zostanie poszerzona sa-
la, w której zostanie zainstalowa-
ny także nowy sprzęt audiowizu-
alny, a obiekt otrzyma nowy dach. 
W Strzelnicy ma też powstać no-
wa restauracja.

Ze stolicy do Trzyńca
TRZYNIEC (dc) – Podróż z Pragi do 
Trzyńca będzie 12 czerwca szyb-
sza i bardziej komfortowa. Czeskie 
Koleje poinformowały, że wprowa-
dzą  nowy, dodatkowy kurs pocią-
gów Pendolino. Skład wyjeżdżał 
będzie w piątki z dworca głów-
nego w Pradze o godz. 16.23. Je-
go pierwszym przystankiem bę-
dzie Ostrawa, następnie zatrzyma 
się w Boguminie, Karwinie i Cze-
skim Cieszynie. Kurs zakończy w 
Trzyńcu. Całą trasę pociąg pokona 
w niecałe cztery godziny.  Czeskie 
Koleje nie planują na razie podob-
nego połączenia w odwrotnym kie-
runku – z Trzyńca do Pragi. 

»Ameryka« 
do wyburzenia
JABŁONKÓW (kor) – Rada Miej-
ska zdecydowała o sprzedaży bę-
dącej własnością miasta restaura-
cji „Ameryka”. Stoi ona tuż koło 
kompleksu sportowo-wypoczyn-
kowego z popularną pływalnią o 
tej samej nazwie. Jak powiedział 
nam wiceburmistrz Stanisław Ja-
kus, restaurację kupił młody miej-
scowy przedsiębiorca, Petr Mo-
kroš. – Nowy właściciel poinformo-
wał radnych, że zamierza budynek 
zburzyć i wybudować w tym miej-
scu zupełnie nowy obiekt – stwier-
dził Jakus. – Będzie się w nim mie-
ścić nie tylko restauracja, ale też 
centrum rekreacyjno-sportowe. 
Mokroš zamierza budynek zburzyć 
we wrześniu, po sezonie, a nowa 
restauracja ma być otwarta już w 
przyszłym roku. Przypomnijmy, że 
budynek „Ameryki” został wznie-
siony podczas II wojny światowej. 
Wcześniej w tym miejscu było bo-
isko „Beskidu Śląskiego”.

KRÓTKO

Polonia o biznesie
Stanisław Gawlik  Fot. WOJCIECH TRZCIONKA
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Most zacznie 
służyć kierowcom
Trzyniecka strefa przemysłowa Baliny wreszcie będzie kompleksem prze-
mysłowym z prawdziwego zdarzenia – można będzie do niej bez proble-
mów dojechać. Dziś zostanie uroczyście oddany do użytku most Baliny, 
wielopoziomowe połączenie strefy z główną drogą prowadzącą z Czeskie-
go Cieszyna do Trzyńca. Trzy godziny później na most będą mogły wje-
chać pierwsze samochody. – Strefa przemysłowa wreszcie zacznie napraw-
dę funkcjonować – ocenił znaczenie budowy Roman Adamus, szef by-
strzyckiej spółki JAP Trading, która wybudowała na Balinach kompleks 
logistyczny. – Dla nas otwarcie mostu ma duże znaczenie, bo codziennie 
jeżdżą do nas tiry.

– W czasie budowy mostu, na Baliny można było dojechać tylko przez 
tereny Huty Trzynieckiej, za każdym razem pokonując dwie bramy zakła-
dowe – tłumaczy Miriam Hronovská, kierownik Działu Transportu Urzędu 
Miasta w Trzyńcu. 

Most Baliny, zbudowany w 18 miesięcy, ma nie tylko duże znaczenie 
dla ruchu drogowego w Trzyńcu – ciekawy jest również pod względem 
architektonicznym. Dwa duże łuki z metalową siatką ciekawie wygląda-
ją zwłaszcza wieczorem, gdy są podświetlone. Koszty inwestycji wyniosły 
371 mln koron. Inwestorem był Zarząd Dróg Województwa Morawsko-Ślą-
skiego.  (dc)

UCZNIOWIE POLSKIEJ SZKOŁY W BYSTRZYCY SPONSORUJĄ... PANTERY ŚNIEŻNE

Nowości w ostrawskim ZOO

Tamaryna białoczuba
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LIZA MUNDY 

»Michelle Obama. Biografia«
Wyd. „Bellona”. Pierwsza wydana w Polsce 
biografia Michelle Obamy. Barack Obama, 
prezydent Stanów Zjednoczonych Ame-
ryki Północnej, nazywa ją „szefową” (the 
Boss). Pierwsza dama Ameryki – kim jest? 
Czy istotnie może uchodzić za „nową Jackie 
Kennedy”? Jest piękna, na co dzień ciepła – 
miewa jednak cięty język. Otwarta i wrażli-
wa na potrzeby innych – lecz i wymagająca. 
Pochodzi z South Side, uboższej dzielnicy 
Chicago, lecz dzięki wybitnej inteligencji, 
ambicji i samozaparciu ukończyła Prince-
ton, a potem (podobnie jak małżonek) pre-
stiżową Harvard Law School. Została wzię-
tym radcą prawnym, lecz wolała zajmować 
się szkoleniem liderów grup społecznych.

KRZYSZTOF KOTOWSKI 

»Obława«
Wyd. „Cat Book”. Dwóch braci zaczyna 
rządzić krajem. Nowe porządki przewidu-
ją czystki w służbach specjalnych. Rozpo-
czyna się bezlitosna walka między agenta-
mi wiernymi nowej władzy, a tymi, którzy 
zostali odsunięci. Gra się toczy nie tylko 
o wpływy, ale, jak się szybko okaże, także 
o życie. Agentka Ultra i wplątany w aferę 
dziennikarz Adam Kniewicz znów muszą 
stanąć po jednej ze stron. Rozpoczyna się 
obława... Thriller „Obława”, choć z pewno-
ścią pozwoli czytelnikowi łatwo skojarzyć 
opowiedzianą tu historię z bliską nam rze-
czywistością polityczną, podejmuje jed-
nak próbę ujęcia tła tych wydarzeń jako 

wartości bardziej uniwersalnych, aktualnych w odniesieniu do oceny me-
chanizmów władzy.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Depeche Mode, czyli trio Martin Gore, Dave Gahan i Andy Fletcher, pow-
raca. Nie w stylu Batmana, który też wprawdzie lubi czerń, lecz w roli mu-
zycznych misjonarzy. I serwuje słuchaczom ponadprzeciętną porcję wra-
żeń. 

Po raz pierwszy zetknąłem się z tą płytą w lutym, na dwa miesiące przed 
jej oficjalnym wydaniem. Przypadkowo włączyłem telewizor, a na ekranie 
w tej samej chwili pojawił się David Gahan. Singiel „Wrong”, pilotujący naj-
nowszy krążek „Sounds Of The Universe”, ustawił poprzeczkę wysoko. Po 
parokrotnym przesłuchaniu całej płyty mogę stwierdzić, że jest to zarazem 
najlepsza kompozycja albumu. Dynamiczna, mroczna, jak przystało na De-
peche Mode, zaśpiewana w typowy dla Gahana sposób. Pozostaje w gło-
wie na długo – ostrze-
gam, bo to niezbyt 
optymistyczna pio-
senka. Od Depeche 
Mode nikt nie ocze-
kuje jednak recepty 
na wyjście z globalne-
go kryzysu, przy wy-
łączonym świetle słu-
cha ich się najlepiej. 
Kiedy zabrzmi siód-
my na płycie utwór 
„Peace”, na moment 
poczujemy się jak w 
raju. Ale to raj pozor-
ny, taka Islandia na 
przykład. Martin Go-
re, odpowiedzialny za 
większość aranżacji, 
jest ostatnio wyraź-
nie zafascynowany syntezatorami z lat 80. Dzięki tej jego obsesji, niegroź-
nej na szczęście, album jeszcze bardziej zyskuje na sile. Muzyka nie brzmi 
jak z komputera, jest bardziej plastyczna. Przyjemnie słucha się spokojnego 
utworu „Jezabel” w wykonaniu Gora, który poznańskim słowikiem wpraw-
dzie nie jest, ale do spokojniejszych kawałków jego falset nadaje się świet-
nie. W „Spacewalker” mikrofon z kolei milczy, bo to krótki, instrumentalny 
utwór, pasujący idealnie do psychologicznych horrorów. Kopię albumu „So-
unds Of The Universe” proponuję wysłać rakietą w kosmos. Niech nacieszą 
się nią także fani rocka w innych galaktykach. JANUSZ BITTMAR 

Depeche Mode – 
Sounds Of The Universe

Burzą oklasków nagrodzili widzo-
wie słowacki film „Miłość jest ślepa” 
(„Slepé lásky”, reż. Juraj Lehotský), 
który został pokazany we wtorkowy 
wieczór w Teatrze im. Adama Mic-
kiewicza w Cieszynie, tuż po krót-
kim oficjalnym otwarciu. 

Lehotský nakręcił piękny film o 
miłości, w którym na pierwszym pla-
nie nie są pieniądze, uroda, ale to, co 
ludzie mają w sercach. Niewidomi 
aktorzy stworzyli piękne kreacje. W 
filmie nie znajdziemy utyskiwania 
na los, żaden z bohaterów nie uronił 
choćby łzy, mało kto jest smutny, ale 
afirmację miłości. Czy cały przegląd 
będzie taki jak słowacki film?

– Myślę, że tak. Piękny, prosty, 
szczęśliwy, konsekwentny. Do koń-
ca świata – powiedział Sebastian 
Woźniak, współorganizator „Kina 
na granicy”, odpowiedzialny za wi-
zerunek.

Po filmie, który do polskich kin 
wejdzie dopiero jesienią, odbyło się 
spotkanie z reżyserem. Lehotský 
przyznał, że scenariusz powstawał 
częściowo już w trakcie kręcenia 
zdjęć. – Od początku było jasne, że w 
przypadku trzech postaci z tego filmu 
musimy być elastyczni, musimy się 
dostosowywać do tego, co będzie się 
działo na planie. Dlatego nie miałem 
przygotowanego żelaznego scenariu-
sza – mówił słowacki reżyser. Zapy-
tany, czy Slepé lásky” to bardziej fa-
buła czy dokument, odpowiedział, 

że klasyfikacja gatunkowa nie jest aż 
tak ważna. – Zawiera elementy filmu 
dokumentalnego, jak i fabularnego. 
Najważniejsze, żeby film przypomi-
nał życie i był interesujący – przeko-
nywał publiczność.

Do Cieszyna zjechało mnóstwo 
młodych ludzi. Większość jest za-
interesowana głównie kinem cze-
skim. – Bo to kino o niezwykłym po-
ziomie absurdu. Czesi mają niesa-
mowite poczucie humoru – mówił 
17-letni Jakub Skrzywanek, który 
na przegląd przyjechał już po raz 

piąty! Do przyjazdu nad Olzę na-
mówił też swoich kolegów, Barto-
sza Kozerę i Filipa Kantykę. Wszy-
scy na co dzień mieszkają we Wro-
cławiu, gdzie po jednej edycji w Sa-
noku, a potem trzech w Cieszynie, 
przeniósł się największy polski fe-
stiwal filmowy „Era Nowe Hory-
zonty”. Jakub lubi oba festiwale, ale 
filmy jednak woli oglądać w Cieszy-
nie. – Bo tu jest niepowtarzalny kli-
mat – przekonywał Filip Kantyka.

Przegląd potrwa do niedzieli.
(wot), (Gazetacodzienna.pl)

TRWA 11. PRZEGLĄD FILMOWY »KINO NA GRANICY« 
POD PATRONATEM »GŁOSU LUDU«

Film ma przypominać życie

Organizatorzy festiwalu przebrali się na otwarciu za pogromców potwora-filmożercy.

Słowacki reżyser, Juraj Lehotský (z lewej), w rozmowie z dyrektorem progra-
mowym festiwalu, Maciejem Gilem. 
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Mundurowi przypilnują porządku
Do festiwalowego długiego weekendu przygotowują się strażnicy miejscy i policjanci z Cieszyna i Czeskiego 
Cieszyna. Od 1 do 3 maja po ulicach obu miast krążyć będą polsko-czeskie patrole złożone z policjantów i straż-
ników z obu stron Olzy. – Chcemy zapobiec różnym problemom, jakie mogą się pojawić w tych pierwszych ma-
jowych dniach. Projekcja przez graniczną rzekę na pewno przyciągnie bardzo dużo ludzi. W długi weekend do 
Cieszyna przyjedzie też mnóstwo osób na targowiska –  wyjaśnił komendant Straży Miejskiej Czeskiego Cieszy-
na, Piotr Chroboczek. Cieszyn i Czeski Cieszyn przeżywają oblężenie z powodu wysokiego kursu korony w sto-
sunku do złotego. W czasie sobotniego przedpołudnia, kiedy najwięcej osób przyjeżdża na polskie targowiska, 
ulice w centrach obu miast są często całkiem zapchane. – Lepiej zaparkować samochód na bezpłatnym parkin-
gu na ulicy Frydeckiej i przejść do centrum na piechotę, niż potem tracić o wiele więcej czasu stojąc w korkach 
– dodaje Chroboczek. Straż miejska ma pełne ręce roboty w każdą sobotę. Kierowcy parkują, gdzie im się podo-
ba, często blokując przejazd w Alejach Masaryka. Zostawiają samochody na chodnikach, na trawniku albo blo-
kują wyjazd innym autom. Planowana na weekend wspólna akcja to „próba generalna” przed wprowadzeniem 
stałych mieszanych patroli. – Taką możliwość wprowadziła umowa, podpisana właśnie przez naczelnika policji 
Martina Hrinkę i burmistrza  Víta Slováčka. Mieszane patrole mają uefektywnić pracę obu jednostek i zwiększyć 
bezpieczeństwo – poinformowała rzeczniczka miasta, Dorota Havlík.  (ep)



Klasa 9: Bogdan Burek, Daniel Delong, Petra Foltýn, Nikola Jurečka, Roman Siwek.

Klasa 1: Wojciech Hanzel. Adam Hnida, Andrzej Jachnicki, Sebastian Mira, Sebastián Szwarc, Dorota Bonczková, Terezie Kondziolková, Agata Morawieco-
vá, Aneta Morawiecová, Sabina Nesétová. Nieobecny: Zbyněk Tomášek.

PSP Sucha Górna, klasa 9 Jadwiga Franek

Mieszkam z mężem, córkami i ich 
rodzinami w Czeskim Cieszynie. 
Jestem Polką, mieszkającą na Za-
olziu „od dziada pradziada”. Uro-
dziłam się w Kleczy Dolnej – moi 
rodzice lata wojny przeżyli w Pol-
sce, po wojnie wrócili do bliskich 
i do korzeni. Moją małą ojczyzną 
jest Zaolzie, wielką – Polska, a naj-
większą – Niebo. Bardzo kocham 
dzieci, zwłaszcza przedszkolaki 
– są otwarte, szczere, miłość od-
wzajemniają miłością. Inne pasje? 
Rodzina, dzieci, wnuki (mam ich 
siedmioro), muzyka, książki, przy-
roda, góry, fotografia, zwiedzanie 
ciekawych miejsc z historią, ar-
chitektura różnych wieków i piel-
grzymki. (ep)  

Helena Paszek

Urodziłam się w 1928 roku w Kar-
lowych Warach. Po przyłączeniu 
Zaolzia do Polski nasza rodzina 
wróciła na Śląsk. Po dziś dzień ze 
łzą w oku przywołuję ten moment, 
gdy w granicznych Chałupkach 
zobaczyłam polskiego żołnierza 
z orzełkiem na czapce... Obecnie 
mieszkam w Sobieszowicach.

Jestem emerytowanym pediatrą 
i specjalistą w rehabilitacji. Przez 
ostatnie 20 lat w centrum moich 
zainteresowań i pracy naukowej 
jest niedobór witaminy D. Moją 
dewizą jest stosowanie tej witami-
ny przez całe życie, zawsze w mie-
siącach zimowych. Temu zagad-
nieniu poświęcona jest  książka, 
którą właśnie przygotowałam do 
druku, pt. „Niedoceniona witami-
na D”. Na ten temat prowadzę też 
wykłady w okolicznych wioskach. 

Uwielbiam narty. Wyjeżdżam 
w Alpy, ale lubię też ośrodki w Mo-
stach i Bukowcu. Latem zaś, nie-
mal codziennie, korzystam z ką-
pieli w zaporze wodnej tuż przed 
naszym domem. (sch)
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Klasa 2: Adam Breznen, Damian Folwarczny, Vojtěch Kwolek, Marek Kunz, Marek Matusik, Petr Mazur, Jakub Michalski, David Nierostek, Michal Owczarzy, 
Andrzej Pribula, Patrik Świerczek, Szymon Wojnar, David Zimniok, Natalia Koneszová, Veronika Puchalová, Weronika Siwek, Nela Szarowská, Grażyna Zolich. 
Nieobecna: Aneta Siudová.
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PSP Karwina, klasy 1, 2



Podpowiadamy, co robić w długi majowy weekend

BYSTRZYCA
30. 4., godz. 17.00-19.00, Park PZKO

Zlot Czarownic – impreza dla dzieci organizowana 
przez Dom Dzieci i Młodzieży

Wstęp wolny, www.ddmbystrice.cz

BUKOWIEC-JASNOWICE
2. 5., godz. 18.00, 

Dom Trzech Narodów 
– budynek byłego przejścia 

granicznego
Otwarcie galerii 

współczesnego malarstwa
Wstęp wolny

MOSTY KOŁO JABŁONKOWA 
1. 5., godz. 19.00, hotel „Grůň”

Wieczór Majowy z Blafem – koncert 
popularnej kapeli „gorolgrassowej”

Wstęp wolny, www.blaf.cz

KONIAKÓW
2. 5., godz. 12.00, poświęcenie owiec 
koło kościoła i redyk na Ochodzitą

Miyszani owiec
Wstęp wolny, www.goraleslascy.pl

WISŁA
1. 5.-2. 5., godz. 12.00, Plac Hoffa

Kiery pjyrszy, kiery lepsi
Wstęp wolny, www.wisla.pl

JAWORZE
1. 5.-3. 5, godz. 16.00-24.00, Amfiteatr

Polsko-Czeskie Dni Europy
Wstęp wolny, www.jaworze.pl

USTROŃ
2. 5., godz. 17.00, Amfiteatr

Koncert Charytatywny 
Zespołu Ludowego 

Pieśni i Tańca 
„Mazowsze”
Bilety 15 zł, 

ww.mdk-ustron.ox.pl

ZEBRZYDOWICE
1. 5-3. 5., godz. 10, Amfiteatr

Międzynarodowy Przegląd Zespołów 
Regionalnych „Złoty Kłos”, 
przesłuchania konkursowe

Wstęp wolny, www.gok.zebrzydowice.pl

ŚMIŁOWICE
30. 4., godz. 18.00, koło Urzędu Gminy

Klub Młodych MK PZKO – Stawiani Moja
� � �

1. 5., godz. 17.00, 
Dom Kultury (budynek UG)

Zespół Teatralny MK PZKO – przedstawienie teatralne 
(trzy jednoaktówki)

Dowolne datki 

ORŁOWA
2. 5., godz. 16.30, 
stadion piłkarski
Mecz Dywizji E:
Slavia Orłowa 

– MFK Hawierzów
Bilety w cenie 25 koron

BOGUMIN
1. 5., godz. 12.00, 

Bogumin-Skrzeczoń
Zawody rowerów górskich

Wstęp darmowy,
rejestracja kolarzy 

od godz. 11.00

KOCOBĘDZ
1. 5., godz. 9.00, 

Archeopark w Podoborze
Uroczyste otwarcie sezonu 

(pokaz szermierki, przedsta-
wienie z życia Słowian)
Bilety w cenie: 50 koron 

(ulgowe 25)

ORŁOWA-LUTYNIA
01.05., godz. 9.00-23.00, Dom PZKO

„Majówka u gospodarza” – wycieczka rowerowa, 
turniej tenisa stołowego, opiekanie parówek

Dowolne datki 

CZESKI CIESZYN
2.05., godz. 23.00, Ośrodek Kultury „Strzelnica”

Koncert zespołu „Zvuková brigáda” 
w ramach Festiwalu „Kino na Granicy”

Bilety w cenie: 50 koron, 
dla posiadaczy akredytacji na „Kino na Granicy” wstęp wolny

KARWINA
1. 5., godz. 15.00, 

Park Boženy Němcowej
Pułapki Dużego Miasta 

– gra zespołowa czteroosobo-
wych drużyn rodzinnych

Opłata 200 koron za drużynę
www.valimese.eu 

� � �

1. 5., godz. 13.30, 
Park Zdrojowy 

Sanatorium Darków
Maj nad Olzą – Orkiestra dęta 

„Ažetanka”
i zespół „Suszanie” 
(„Stawiani Moja”)

Wstęp wolny, www.pzko.cz
� � �

3. 5., godz. 14.00,  
Park Zdrojowy 

Sanatorium Darków
Maj nad Olzą 

– Chór mieszany „Lira” 
i zespół „Olšina“

Wstęp wolny, www.pzko.cz
� � �

2. 5., godz. 17.00, 
Miejski Stadion w Raju
Mecz II ligi piłkarskiej: 

Karwina – Bohemians 1905
Bilety: 50 koron (trybuna), 

30 koron (trybuna otwarta), 
20 koron (seniorzy), 

kobiety i dzieci 
wstęp darmowy Chór „Lira” z Darkowa.

Przez weekend wiele będzie się działo w wiślańskim amfiteatrze.

W Koniakowie owce wyjdą na hale.

Zespół Teatralny MK PZKO Śmiłowice w jednoaktówce „Pofiderny dziyń”. 

JABŁONKÓW
1. 5., godz. 10.00-16.00, Lasek Miejski

Stawiani Moja połączone 
z Gorolskim Jarmarkym.

Pokaz wiejskich rzemiosł i rękodzielnictwa,
„dziedzińsko zabijaczka”,

występy kapel: Nowina, Jackové, 
zespołów: Zaolzi, Zaolzioczek, Oldrzychowice, 

widowisko sceniczne „Gorolsko zabijaczka” 
w wykonaniu chóru Gorol

Wstęp wolny, www.jablunkov.cz
Opr. (dc, ep, jb, kor, wot)
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CZWARTEK 30 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Przyjaciele z podwórka 9.00 Jedyn-
kowe przedszkole 9.40 Lilli czaro-
dziejka - Lilly w Irlandii 10.10 Jak 
zostać ogrodnikiem 10.40 W-sker-
si 11.00 Marzenia do spełnienia 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Europa bez miedzy 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Errata do biografii - Aleksander Wat 
14.30 My, wy, oni 15.00 Wiadomo-
ści 15.25 Eerie Indiana, czyli Dziw-
ne Miasteczko 15.55 Moda na suk-
ces (s.) 16.45 Celownik 17.00 Tele-
express 17.20 Temat dnia - rozmo-
wa Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.00 Mistrzo-
stwa Świata - Rajd Tunezji 20.20 
Oszustwo (film USA) 22.00 Sprawa 
dla reportera 22.35 Pryzmat 23.15 
Najlepsze przyjaciółki (film kanad.) 
0.50 Łossskot! 1.20 Pan Ibrahim i 
kwiaty Koranu (film franc.). 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Kacper 
(s.) 7.20 Niezłomni 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Kocham cię, Polsko – kon-
kurs SMS-owy 10.50 Święta wojna 
11.15 Flipper (s.) 12.05 Magnum 
(s.) 13.00 Prywatne życie suryka-
tek (s.) 13.25 Koło fortuny 14.00 
M.A.S.H. (s.) 14.25 Kocham cię, 
Polsko - Konkurs SMS-owy 14.30 
Złotopolscy (s.) 15.30 Dzieciaki gó-
rą 16.25 Córki McLeoda (s.) 17.10 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka pił-
ka 17.15 Kontakt 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden 
z dziesięciu 19.30 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat - U brze-
gów Sahary 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.30 Werder Brema - HSV 
Hamburg Puchar UEFA półfinał 1. 
22.45 Puchar UEFA - Skróty 23.00 
Pitbull 23.55 W pogoni za przezna-
czeniem 1.35 Uzależnienie - Połu-
dniowy Boston. 

� TV KATOWICE
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Historia zapisana w lasach 
8.01 Gość poranka 8.25 Przegląd 
prasy 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.15 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 15.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.45 Aktualności 
16.50 Drogowy raport - informator 
GDDKiA 17.00 Cud zdrowia 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktu-
alności 18.45 Nasz reportaż 19.00 
Uwaga! Weekend! Informator kul-
turalny 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 0.00 Dekalog... po Dekalogu 
Siódme 1.00 Minęła 20-ta 1.47 Tele-
kurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.05 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.15 Rodzi-
na zastępcza 10.15 Miodowe la-
ta (s.) 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Gra 
wstępna (teleturniej) 13.00 Wzór 
(s.) 13.55 Pierwsza miłość (s.) 14.40 
Świat według Kiepskich (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Moment prawdy 22.05 Tylko 
miłość (s.) 23.05 Z Archiwum X (s.) 
1.05 Nagroda gwarantowana 2.05 
Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Karioka (film 
USA) 10.35 Marta Kubišová 10.55 
Koncert 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Dia-
gnoza 13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 
Potyczki Amy (s.) 15.20 Czy je ze-
chcecie? 15.25 Zadeptane projekty 
(cykl dok.) 15.45 Złote rączki 16.00 
Meduza (lista przeb.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
19.00 Wiadomości, sport, progno-

za pogody 20.00 Hercules Poirot: 
Zabójstwo Rogera Ackroyda (film 
br.) 21.45 Talk-show M. Jílkovej 
22.35 Poker (mag.) 23.05 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na Milion 23.10 Deadwood (s.) 0.00 
Solo dla... Teagrass (pr. muz.) 0.40 
Dotyk anioła (s.) 1.25 Hotel Babylon 
(s.) 2.20 Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 
Lotniskowiec Enterprise: Midway 
(cykl dok.) 10.40 Życia niezwyczaj-
ne (s. dok.) 11.40 AZ-kwiz 12.05 
Pogotowie kulinarne (mag.) 12.35 
Związki partnerskie, czyli podręcz-
nik przeżycia (pr. cykl.) 13.00 Czar-
ne owce (pr. publ.) 13.15 Mój punkt 
widzenia (cykl dok.) 13.30 Bajka 
14.30 Interpelacje poselskie 16.00 
MŚ w hokeju 2009 Szwajcaria - jed-
na ósma finału (transmisja meczu) 
18.40 David Vršecký (dok.) 18.55 
Wiadomości w języku migowym 
19.05 Królestwo dzikiej natury 
(cykl dok.) 19.35 Game Page (mag.) 
20.00 MŚ w hokeju 2009 Szwajca-
ria - jedna ósma finału (transmisja 
meczu) 22.45 Zadeptane projekty 
(cykl dok.) 23.05 Berlin, plac Alek-
sandra (s.) 0.05 Ołowiana bańka (s.) 
0.35 Film point (op. filmowe) 1.30 
Słodki łabędź Avonu. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Słodki li-
stopad (film USA) 11.45 Bez śladu 
(s.) 12.40 Komisarz Rex (s.) 13.40 
Świat według Bundych (s.) 14.10 
Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezdne wro-
ta (s.) 16.05 Las Vegas: Casino (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Wzór (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.20 Druga szan-
sa 22.10 Prawo i porządek: Sekcja 
specjalna (s.) 23.05 Misja w czasie 
(film kopr.) 0.45 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 1.50 Na własne 
oczy 2.30 Wyrocznia. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.45 Reba (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 
8.35 M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 
10.25 Prawo i porządek (s.) 11.20 
To morderstwo, napisała (s.) 12.15 
Jordan (s.) 13.05 Reba (s.) 13.35 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
14.05 Czarodziejki (s.) 15.00 Goto-
we na wszystko (s.) 15.55 Kwiaty 
na deszczu (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Bardzo kru-
che związki (s.) 21.15 Magazyn o 
czeskiej gastronomii 22.25 Chirur-
dzy (s.) 23.20 Kości (s.) 0.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 1.05 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.50 W imię 
prawa (s.).

PIĄTEK 1 MAJA
� TVP 1 
5.40 Kapelusz pana Anatola 7.15 
Wielka majówka 8.45 Moliki książ-
kowe 9.00 Casino Royale (film 
kopr.) 11.10 Garbi superbryka (film 
USA) 12.50 Jedynka w ogrodach 
13.00 Wiadomości 13.10 Jedynka 
w ogrodach 13.20 Ukochany kraj 
PRL w piosence - Lidzbark Warmiń-
ski 2003 (koncert) 14.05 Czarno-
brody (film kopr.) 15.55 Jedynka w 
ogrodach 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Jedynka w 
ogrodach 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 19.55 Mistrzostwa 
Świata - Rajd Tunezji 20.15 Sami 

swoi 21.50 Dynastia Tudorów (film 
kopr.) 22.55 Mesjasz - Sąd Ostatecz-
ny (film bryt.) 1.00 Zabij mnie, gli-
no. 

� TVP 2 
6.00 Błękitne olbrzymy 7.00 Ma-
giczna karuzela 8.25 Skarb kapi-
tana Kidda 10.05 Magazyn Ekstra-
klasy - Szybka piłka 10.15 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Miasto 
w dżungli 10.50 Marco Polo (film 
USA) 12.20 Flintstonowie (film 
USA) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 Kabare-
towa scena Dwójki 15.50 Reportaż 
z otwarcia wystawy we Wrocławiu 
16.05 Błękitna laguna (film USA) 
18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Dzieciaki górą 20.00 
Kocham cię, Polsko 20.10 Na dobre 
i na złe 21.10 Kocham cię, Polsko 
22.35 Hit Generator 23.45 Dziennik 
podrywacza (film USA) 1.15 Czło-
wiek do wynajęcia (film kanad.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Pomysł na weekend 8.01 
Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Info pora-
nek 8.45 Tygodnik regionalny 9.09 
Korespondent TVP o poranku 9.17 
Przegląd prasy 10.00 Gość poranka 
10.15 Powtórka z życia - Konstytu-
cje 11.15 Serwis kulturalny 12.11 
Reportaż TVP info 13.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.18 
Listy do PRL-u 16.45 Aktualności 
16.50 Śląski klub filmowy 18.00 Ak-
tualności 18.45 Pomysł na weekend 
18.50 Dwugłowy smok 19.30 10 Lat 
Globetrotters 20.10 Forum 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.45 Aktual-
ności 23.00 Sportowy wieczór 0.00 
Dzień pierwszy 1 maja 2004 0.50 
Półkowniki 1.18 Forum 2.01 Tele-
kurier bliżej ciebie 2.48 Telewizja 
objazdowa. 

� POLSAT 
6.30 Serial animowany 7.30 Miej-
skie szkodniki 8.00 Power Ran-
gers (s.) 9.00 Romeo i Julia złącze-
ni pocałunkiem (film USA) 10.45 
Pollyanna (film USA) 13.30 Marsz 

pingwinów (film franc.) 15.10 Sło-
neczny patrol 17.00 Kim jest Harry 
Crumb? (film USA) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Zwie-
rzak (film USA) 21.35 Pan i władca 
- Na krańcu świata (film USA) 0.20 
Kwiat mego sekretu (film kopr.) 
2.20 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.55 The Full Monteverdi (film br.) 
6.55 Bajka 7.10 Dzieci rysują pio-
senki 7.15 Zaczarowane przedszko-
le 7.45 Złote rączki 8.00 O dwóch 
sknerach (bajka) 9.00 Mały kaba-
ret telewizyjny 9.50 Cyprian i bez-
głowy prapradziadek (bajka) 10.40 
Program muzyczno-rozrywkowy 
11.35 Zdeněk Hůla (dok.) 12.00 
Wiadomości 12.05 Miłość to harów-
ka (dok.) 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Panna z perłami (bajka) 14.45 
Gdzie pieniądze pomagają 14.55 La-
birynt 15.25 Wiosenna pieśń (film 
czes.) 16.55 Miłość wczoraj, dziś i 
jutro (dok.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Brno Open 2009 (retransmi-
sja konkursu tańca) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Ranczo pod 
Zieloną Siódemką (s.) 20.55 Zapach 
wanilii (film czes.) 22.25 Talk-show 
Jana Krausa 23.10 Seks w wielkim 
mieście (s.) 23.40 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy na Milion 
23.45 Losowanie loterii Euromi-
liony 23.50 Nawiedzone lato (film 
USA) 1.30 Wszystko party (talk-
-show) 2.15 Bolkoviny (pr. roz.). 

� TVC 2 
5.55 Vincenc Makovský (dok.) 
6.45 Na pływalni z Ivaną Trumpo-
vą (talk-show) 7.10 Kobieta w pę-
dzie stuleci (film czes.) 8.30 Pano-
rama 9.10 Na tropie (mag. krym.) 
9.30 Eksperyment 10.00 Zakocha-
ne babcie 11.00 Europejski koncert 
2009 (transmisja) 13.05 Była sobie 
planeta (cykl dok.) 13.40 Sportow-
cy świata: LIO Seul 1988 (cykl dok.) 
14.35 Europa dziś (mag.) 15.05 City 
Folk - Praga, 2007 15.35 Kosmopolis 
- wyd. spec. (mag.) 16.00 Złota bra-
ma (dok.) 17.00 Czy mnie zechce-
cie? 17.15 Drapieżne maleństwo 
(film USA) 18.55 Uroczysty koncert 
z Zamku Praskiego 19.30 Magazyn 
Ligi Mistrzów 20.00 MŚ w hokeju 
2009 Szwajcaria: jedna ósma finału 
(transmisja meczu) 22.45 I BBC się 
potknie 23.05 TV Bonsai... z Zuza-
ną Bydžovską 23.25 Gorodok 23.50 
Marta Kubišová (dok.) 0.50 60 MFM 
„Praska Wiosna” 2005 (koncert) 
2.10 Przygody nauki i techniki. 

� NOVA 
6.00 Królestwo surykatek (cykl 
dok.) 6.25 Dolina paproci (film 
anim.) 7.45 Lucie, postrach ulicy 
(film czes.) 9.10 Czarodziejski wo-
rek (film czes.) 10.55 Piekarz cesa-
rza (film czes.) 12.25 Ojciec panny 
młodej (film USA) 14.20 Agencie, 
podaj łapę (film USA) 16.15 Z pie-
kła szczęście (film czes.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Dirty Dancing (film USA) 
21.55 Z podniesionym czołem (film 
USA) 23.35 Gdzie serce twoje (film 
USA) 1.55 Tabu 2.45 Wyrocznia. 

� PRIMA 
6.40 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.05 Alvin i wiewiórki - 
Spotkanie z Frankensteinem (film 
anim.) 8.25 Król i ptak (film anim.) 
9.55 Śpiąca królewna (film anim.) 
11.45 Profesor Jarki (film czes.) 
13.35 Maska (film USA) 15.30 Szko-
ła podstawą życia (film czes.) 17.10 
Igraszki z diabłem (film czes.) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Nie lekceważyć blondynek! (kwiz-
-show) 21.15 Bezdroża (film USA) 
23.45 Atak pająków (film USA-au-
stral.) 1.35 Zadzwoń do jasnowi-
dza.

CZARNOBRODY
Przygodowy, 82 min., USA 2006 
TVP 1, piątek 01.05., godz. 14.05
Reżyseria: Kevin Connor
Występują: Angus Macfadyen, 
Mark Umbers, Rachel Ward, Don 
Ferguson, Richard Chamberlain, 
Stacy Keach.

Widowiskowa opowieść o 
życiu i przygodach jedne-

go z najgroźniejszych i najsłyn-
niejszych piratów świata, Edwar-
da Teacha (1675-1718), zwanego 
Czarnobrodym. Akcja filmu roz-
poczyna się w 1717 roku w Anglii, 
w Bristolu. Angielski porucznik 
Robert Maynard zostaje wysłany 
z ważną misją, która ma na ce-
lu ukrócenie śmiałych pirackich 
akcji. Ma ogłosić amnestię dla 
wszystkich piratów, którzy dobro-
wolnie porzucą swój fach. Wkrót-
ce na swej drodze porucznik spo-
tyka Edwarda Teacha, pirata, któ-
remu najwyraźniej nie spieszno 
na emeryturę...

OSZUSTWO
Sensacyjny, 87 min., USA/Kana-
da 2003
TVP 1, czwartek 30.04., 
godz. 20.20
Reżyseria: Richard Roy
Występują: Dina Meyer, Steve Ba-
cic, Gary Hudson, Alan Fawcett, 
Anna Silk, Cary Lawrence.

Młoda aktorka, Erin, aby zaro-
bić na utrzymanie, zatrud-

nia się w prywatnej agencji de-
tektywistycznej. Wśród klientów 
agencji są głównie bardzo boga-
te mężatki, podejrzewające swych 
partnerów o zdradę. Na zlecenie 
pracodawcy Erin uwodzi wska-
zanych mężczyzn, zdobywając w 
ten sposób dowody ich niewier-
ności. Kolejne zlecenie zmienia 
jednak życie Erin. Zakochuje się 
w swoim kliencie, przeciwko któ-
remu zdobywała dowody zdrady. 
Od tej pory kobieta żyje w cią-
głym strachu, jest prześladowana, 
nieznany sprawca nęka ją telefo-
nami z pogróżkami, nastaje na 
jej życie. Osaczona Erin czuje się 
bezbronna i zagubiona. Podejrze-
wa, że Max prowadzi podwójną 
grę, jednak nie potrafi się oprzeć 
jego miłości i brnie w ten związek 
coraz dalej...

SAMI SWOI
Komedia 81 min., Polska 2006
TVP 1, piątek 1. 5., godz. 20.15
Reżyseria: Sylwester Chęciński
Występują:  Sylwester Chęciń-
ski, Andrzej Mularczyk, Wojciech 
Kilar, Wacław Kowalski, Zdzi-
sław Karczewski, Eliasz Kuziem-
ski, Aleksander Fogiel, Ilona Ku-
śmierska, Witold Pyrkosz, Jerzy 
Janeczek, Maria Zbyszewska, Ha-
lina Buyno-Łoza, Natalia Szymań-
ska, Kazimierz Talarczyk, Zyg-
munt Bielawski.

Opowieść o perypetiach dwóch 
zwaśnionych rodzin, zza Bu-

ga. Jak niegdyś mieszkają obok 
siebie, bo jak sami twierdzą – po 
co szukać obcego wroga, kiedy 
swój jest pod ręką. Zajadłe spory 
sąsiadów, ciągnące się kilkadzie-
siąt lat, kończą się wreszcie dzię-
ki Witii, synowi Pawlaka, i Jadźce, 
córce Kargula. Autor scenariusza, 
Andrzej Mularczyk, zaczerpnął 
pomysł na opowieść o repatrian-
tach zza Buga ze wspomnień ro-
dzinnych. Pierwowzorem Kazi-
mierza Pawlaka był stryj Jaśko, 
który osiedlił się na ziemiach od-
zyskanych. Wybrał wieś Tymowa 
ponoć tylko dlatego, że zobaczył 
pasące się na łące krowy swego 
sąsiada z Boryczówki, z którym 
był skłócony.
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urzędu gminne-
go.
ŻUKÓW DOL-
NY – MK PZKO 
zaprasza wszyst-
kich chętnych 
na tradycyjny 
Bieg Zieliny, któ-
ry odbędzie się 
1. 5. przy miej-
scowej bibliote-

ce. Prezentacja od godz. 10.00.
PIOTROWICE k. KARWINY – 
Wspólnota-Coexistentia zaprasza na 
zebranie grupy gminnej we wtorek 
5. 5. o godz. 16.00 do Domu PZKO.
SEKCJA HISTORII REGIONU – ze-
branie 4. 5. o godz. 15.00 w salce Za-
rządu Głównego PZKO.
PTTS „BŚ” – informuje, że wyjazd 
na wycieczkę 1. 5. Salmopol-Ka-
mienne jest o godz. 7.00 z Karwiny, 
o godz. 7.30 z Cz. Cieszyna i o godz. 
7.40 z Trzyńca – dworzec kolejowy. 
Prosimy zabrać dowody osobiste. 
Inf.: 733 729 069, 596 311 685.

URLOP
OŚRODEK WCZASOWY PASIECZ-
KI oferuje organizację imprez ro-
dzinnych i firmowych, zjazdów i 
wycieczek szkolnych, zgrupowań 
tanecznych itp. Dobra kuchnia w 
pięknej przyrodzie. Tel. 736 103 
097, info@slestour.cz, www. slestour.
cz. GL-221

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIESZYŃ-
SKIEGO: do 17. 5. wystawa Jaroslavy 
Sojnekovej – „Krajina mé duše”. 
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 10. 5. wystawa 
„Tożsamość. Zaolzie”.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Josefa Mánesa: 5. 5. o godz. 17.00 

wernisaż wystawy „Pojďme zpátky 
do pohádky” – wystawa ekologicz-
nych zabawek. Czynna w po, śr, pt: 
9-15, wt-czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Hawie-
rzowie, Dělnická 14: do 30. 6. wy-
stawa pt. „Chodźmy na ryby”. Czyn-
na w-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3b, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa „Systemy wizualne”, czynna 
codziennie w godz. 10-17.
BASTEJA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa Piotra Borowicza „Fotografie 
(nie) pamięci”, czynna codziennie 
w godz. 10-17.
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury Po-
laków 1850-1950”. Czynna wt-pt: 8-
-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 
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19 marca w „Głosie Ludu” pojawiła się informacja o tym, że Dom Przyjaźni 
w Karwinie-Frysztacie zmieni wygląd i nazwę. Podobną informację zamie-
ścił również „Karvinský zpravodaj”. Z poprzedniej, dwujęzycznej nazwy – 
„Dům Družby – Dom Przyjaźni” – ma zniknąć, jak widać na symulacji kom-
puterowej, polski człon tej nazwy. Ma zostać tylko czeska. Jaka? Tego jesz-
cze nie wiadomo, gdyż władze Karwiny ogłosiły konkurs na nazwę obiektu. 

Chciałbym przypomnieć czytelnikom, zwłaszcza tym młodszym, historię 
tego budynku. A to dlatego, że dzięki koledze szkolnemu, Józefowi Chmielo-
wi, udało mi się zdobyć „Akt poświęcenia kamienia węgielnego pod budo-
wę Polskiego Domu Katolickiego we Frysztacie”. W dokumencie mowa jest 
o tym, że liczne polskie stowarzyszenia kulturalno-oświatowe we Frysztacie 
już od dawna odczuwały brak własnego domu, w którym mogłyby się zgro-
madzać dla skuteczniejszego spełniania swych zadań i stworzenia środowi-
ska swej pracy oświatowej i narodowej. Nurtowała ich wtedy od dawna myśl 
wybudowania w mieście polskiego domu. Pierwsze kroki dla urzeczywistnie-
nia tego zamiaru zrobiła młodzież katolicka parafii frysztackiej: Polska Kon-
gregacja Młodzieńców we Frysztacie powzięła na swoim zebraniu w marcu 
1917 roku – pod przewodnictwem ówczesnego wikarego, ks. Józefa Kwiczały 
– uchwałę o zbiórce pieniędzy na ten cel. Wśród uczestników spotkania udało 
się zebrać 17 koron. Była to pierwsza cegiełka, przykład, który znalazł wkrót-
ce naśladowców. Do akcji wszczętej przez młodzież przyłączyły się zaraz sto-
warzyszenia: Polski Związek Zawodowy Katolickich Górników i Robotników, 
Polska Kongregacja Mariańska Dziewcząt i Młodzieńców i Związek Niewiast 
Katolickich. Te stowarzyszenia – pod wspólną nazwą: „Polskie Stowarzysze-
nia Katolickie we Frysztacie”, urządzały, oprócz kwest,  imprezy, których do-
chód przeznaczano na budowę tego domu. W ten sposób udało się do roku 
1927 zebrać poważną kwotę – 70 tys. koron. Duszą tej akcji i jej kierownikiem 
był zawsze wspomniany już ks. Józef Kwiczała. Jesienią 1927 roku powyższe 
stowarzyszenia utworzyły Komitet Budowy Polskiego Domu Katolickiego we 
Frysztacie. Jego członkami byli: dr Leon Wolf (przewodniczący – adwokat i 
poseł do Narodowego Zgromadzenia Republiki Czechosłowackiej), Józef Wa-
gner (wiceprzewodniczący – kierownik polskiej szkoły ludowej), Henryk Rze-
haczek (sekretarz – nauczyciel polskiej szkoły ludowej), Wiktor Gospodarczyk 
(zastępca sekretarza – górnik), ks. dziekan Ludwik Knyps (skarbnik – miejsco-
wy proboszcz), Antoni Twardzik (zastępca skarbnika – sztygar), Wiktor Po-
lak, ks. Antoni Mokrisch, Jan Maultz, Robert Dominik, Franciszek Swaczyna, 
Franciszek Parchański, Jerzy Kijonka, Rudolf Taczyński, Jan Rygiel, Edward 
Orszulik, Karol Grim, Maria Waszandówna i Karola Ginclówna. Pierwsze po-
siedzenie komitetu odbyło się 29 grudnia 1927 roku w lokalu Związku Nie-
wiast Katolickich w budynku Banku Rolniczego przy ulicy Garncarskiej. Sto-
warzyszenie Katolickich Górników i Robotników we Frysztacie zakupiło już 
przedtem od pani Olgi Czempielówny przy ulicy Cieszyńskiej parcelę pod bu-
dowę, o powierzchni 39 arów i 26 metrów kw. Za cenę 36000 koron czecho-
słowackich. Po przeprowadzeniu przez członków komitetu zbiórki dobrowol-
nych datków pieniężnych i deklaracji świadczeń bezpłatnej pracy i dowozu 
materiału budowlanego, przystąpiono zimą 1928 roku do zwożenia materia-
łu budowlanego na plac budowy przy ulicy Cieszyńskiej. Wiosną 1928 roku 
rozpoczęto kopanie fundamentów. Plany – według projektów miejskiego bu-
downiczego Jana Rygla i wskazówek członków komitetu – wykonał bezpłatnie  
Alojzy Golasowski z Mysłowic, którego firma dawniej, aż do podziału Śląska, 
miała swoją siedzibę we Frysztacie. Kierownictwo budowy, jako fachowiec, 
objął Jan Rygiel.  Budowę można było rozpocząć tylko dzięki wydatnej pomo-
cy moralnej i materialnej ze strony polskiego społeczeństwa. Znaleźli się licz-
ni ofiarodawcy, którzy złożyli na budowę większe lub mniejsze kwoty pienięż-
ne – stosownie do swojej zamożności. Liczni rolnicy z Frysztatu i okolicznych 
gmin powyznaczali sobie każdy po pewnej liczbie dni, w których bezpłatnie 
zwozili materiały budowlane, niezamożni polscy robotnicy i robotnice zade-
klarowali odpracować bezpłatnie po kilka dni na budowie.

– I dziś, dwunastego sierpnia, roku pańskiego przestępnego tysięcznego 
dziewięćsetnego dwudziestego ósmego, dziesiątego roku istnienia Republi-
ki Czechosłowackiej, za rządów pana prezydenta T.G. Masaryka, Kardyna-
ła Księcia Biskupa wrocławskiego Adolfa Bertrama, prezydenta Śląska Jose-
fa Šramka, starosty powiatowego Dr. Jaroslava Hazringa, proboszcza miej-
skiego ks. Ludwika Knypsa, burmistrza miasta Emila Kramařa – dokument 
ten podpisany uroczyście przeczytano, w kamień węgielny złożono i po po-
święceniu kamienia węgielnego w budowę wmurowano. Działo się we Frysz-
tacie, na placu budowy przy ulicy Cieszyńskiej, dnia dwunastego sierpnia 
roku pańskiego tysięcznego dziewięćsetnego dwudziestego ósmego.

Komitet budowy Polskiego Domu Katolickiego we Frysztacie – czytamy w 
dokumencie sprzed lat.

Podczas okupacji Niemcy nazwali Polski Dom Katolicki „Deutsches He-
im”, a po wojnie zmieniono nazwę na Dom jw. Stalina. Od 1947 roku mie-
ściła się w nim siedziba Powiatowego Zarządu PZKO i innych polskich or-
ganizacji, takich jak: Harcerstwo, Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej i MK 
PZKO. W lipcu 1957 roku przejęła go Miejska Rada Narodowa we Fryszta-
cie, gdyż organizacja, taka jak PZKO, nie mogła prowadzić działalności go-
spodarczej w celu utrzymania obiektu. Początkiem 1966 roku obiekt został 
przekazany na własność kopalni Armii Czechosłowackiej. W latach 1969-70 
budynek został odnowiony i oddany do publicznego użytku – jako Dom Kul-
tury Armii Czechosłowackiej pod nazwą: Dům družby – Dom Przyjaźni. Po 
przemianach ustrojowych kopalnia Armii Czechosłowackiej nie poświęca-
ła już tyle uwagi kulturze, a lokale wynajmowała różnym instytucjom. Dom 
powoli popadał w ruinę. Ostatnio Urząd Miasta poczynił kroki, aby go odzy-
skać. Ciekaw jestem, czy Polakom zasiadającym w komisji do spraw mniej-
szości w Karwinie uda się przeforsować, aby na tym gmachu znowu była 
również polska nazwa. Albo przynajmniej tablica pamiątkowa informująca 
o tym, że ten budynek to były Polski Dom Katolicki.

MELCHIOR SIKORA,
pełnomocnik gminny Kongresu Polaków w RC w Karwinie

ŻYCZENIA
Jutro 1 maja 60. urodziny obchodzi

pan TADEUSZ OSUCHOWSKI
stonawianin z pochodzenia, miesz-
kaniec Hawierzowa z wyboru. Z tej 
okazji najlepsze życzenia wszelkiej 
pomyślności, głównie zaś powrotu 
do zdrowia Drogiemu i Kochanemu 
Jubilatowi składają żona Marcela, 

córki Basia i Marcela z przyjaciółmi Izakiem i Jiřím 
oraz wnuki Kuba i Michał.
Natomiast serdeczności urodzinowe Córce i Sio-
strze 

BASI
która 4 maja świętuje swoje 33-lecie, przekazują ro-
dzice i siostra z rodziną. Dołącza się przyjaciel Jiří.
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Jeszcze o Domu Przyjaźni

  Cieszyn, ul. Zamkowa   Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,166 0,169 0,160 0,170 
EUR 4,43 4,540 4,350 4,530
USD 3,360 3,450 3,270 3,450

Czeski Cieszyn, „Billa”         

              kupno            sprzedaż

PZL   5,870                  6,171
EUR  26,130  27,470
USD  19,40447  20,756 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 29. 4. 2009

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Ratatuj (30, 1, 
godz. 15.30); Marley i ja (30, 1, godz. 
17.45); Normal (30, 1, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Líbáš jako bůh 
(30, 1, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Peklo s princeznou (30, 
1, godz. 15.30); Szybcy i wściekli (30, 
1, godz. 17.45); Droga do szczęścia 
(30, 1, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: High School Musical – Ostat-
nia klasa (30, 1, godz. 15.30); Potwo-
ry kontra obcy (30m, 1, godz. 17.30); 
Siedem dusz (30, 1, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
niedziela 3. 5., wiadomości regio-
nalne od godz. 5.55. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA-DARKÓW – MK PZKO 
i chór Lira zapraszają 3. 5. o godz. 
14.00 na koncert inauguracyjny im-
prezy Maj nad Olzą 2009 do Parku 
Zdrojowego w Darkowie.
UWAGA KOMBATANCI! – Zarząd 
Koła Polskich Kombatantów w RC 
oraz Zarząd Rodziny Katyńskiej w 
RC zapraszają na uroczyste wspo-
mnienie 65. rocznicy bitwy pod 
Monte Casino, 69. rocznicy mor-
du katyńskiego oraz 64. rocznicy 
zakończenia II wojny światowej w 
sobotę 2. 5. o godz. 14.30 na Konte-
szyńcu w Cz. Cieszynie.
MILIKÓW-PASIEKI – MK PZKO in-
formuje, że są jeszcze wolne miejsca 
w autobusie na wystawę wszystkiego 
co można wymyślić w ogrodnictwie i 
nie tylko, do Wieżek koło Kromierzy-
ża 2 maja (cena 200 kc). Odjazd auto-
busu o godz. 7.00 sprzed Domu PZKO. 
Chętnych zabieramy po drodze, a 
zgłoszenia wraz z nr telefonu przyj-
mujemy do czwartku 30. 4., w godz. 
19-20.30 pod nr. tel. 721 411 307.
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na Spotkanie wio-
senne pt. „Majówka u gospodarza” 
1. 5. w godz. 9-23 do Domu PZKO. 
W programie: wyjazd rowerowy do 
Szilherzowic, turniej tenisa stoło-
wego, występ „Skotniczki”, opieka-
nie parówek, gry i zabawy dla dzie-
ci, smaczny bufet.
ŚMIŁOWICE – Zespół amatorski 
przy MK PZKO zaprasza na przed-
stawienia „Hajdamasz”, „Pofiderny 
dzień”  i „Rajbczyk siekiera” 1. 5. o 
godz. 17.00 do sali urzędu gminne-
go.
� MK PZKO zaprasza na Stawiani 
Moja 30. 4. o godz. 18.00 przy sali 

NEKROLOGI
Firma Katim s.r.o. składa serdeczne podziękowa-
nia za wyrazy współczucia i udział w pogrzebie

śp. KAROLA MICHALSKIEGO

Pracownicy firmy Katim s.r.o.
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� PLAYOFFS MATTONI NBL: 
DĚČÍN PROWADZI Z OSTRAWĄ. 
Koszykarze NH Ostrawa po trzech 
ćwierćfinałowych meczach prze-
grywają z Děčínem 1:2. W ostat-
nim pojedynku, zaliczonym na par-
kiecie Děčína, ostrawianie polegli 
83:105 (20:28, 40:60, 55:79). Trze-
cim najlepszym strzelcem druży-
ny przyjezdnych był polski obroń-
ca Artur Mielczarek, który zdobył 
w meczu 14 punktów. W ostraw-
skiej drużynie najcelniej rzucali 
czarnoskórzy gwiazdorzy: Arnold 
z Robinsonem (17). Na najbliższą 
sobotę ćwierćfinałowa seria prze-
nosi się do hali Tatran w Ostrawie. 
Mecz bezpośrednio transmituje 
Telewizja Czeska (18.00). 
� SIATKARKI, KTÓRE WPADŁY 
W OKO MATLAKOWI. Trener siat-
karskiej reprezentacji Polski Jerzy 
Matlak podał nazwiska 21 siatka-
rek, z którymi rozpocznie sezon. 
Po raz pierwszy powołana kadra 
siatkarek spotka się 11 maja na ba-
daniach lekarskich w Warszawie, 
a dwa dni później podopieczne Je-
rzego Matlaka rozpoczną zgrupo-
wanie w Dźwirzynie. Pierwszym 
turniejem międzynarodowym, w 
którym weźmie udział reprezenta-
cja Polski, będzie towarzyski tur-
niej w Montreux (9-14 czerwca). 
Kadra – rozgrywające: Izabela Beł-
cik, Milena Sadurek-Mikołajczyk, 
Katarzyna Skorupa; przyjmują-
ce: Anna Barańska, Anna Woź-
niakowska, Dorota Świeniewicz, 
Aleksandra Jagieło, Klaudia Ka-
czorowska, Elżbieta Skowrońska, 
Joanna Mirek. Atakujące: Kata-
rzyna Skowrońska-Dolata, Natalia 
Bamber, Joanna Kaczor; środko-
we: Agnieszka Bednarek, Eleono-
ra Dziękiewicz, Katarzyna Gajgał, 
Zuzanna Efimienko, Dorota Py-
kosz; libero: Mariola Zenik, Agata 
Sawicka, Paulina Maj.
� OLISADEBE ZADOWOLONY Z 
GRY W CHINACH. Emmanuel Oli-
sadebe, były reprezentant Polski, 
nie przeszedł, jak niektórzy sądzili, 
na piłkarską emeryturę. Popularny 
„Oli” drugi sezon z rzędu regular-
nie strzela bramki dla chińskiego 
Henan Jianye. O powrocie do ka-
dry jednak nie myśli. – Proszę mnie 
dobrze zrozumieć, ewentualny po-
wrót nie zależy ode mnie. Chiny to 
zupełnie inna bajka niż Europa. Tu-
taj odmienne są terminy rozgrywek, 
inna strefa czasowa. W takiej sytu-
acji ciężko wrócić do normalności 
– powiedział piłkarz w rozmowie z 
„Przeglądem Sportowym”.
� ADRIAN SIKORA W WIDZE-
WIE? Prowadzący w rozgrywkach 
1. ligi Widzew już teraz bardzo po-
ważnie myśli o wzmocnieniach, 
które zagwarantują sukces na po-
ziomie ekstraklasy. Klub latem bę-
dzie starał się sprowadzić do Ło-
dzi Adriana Sikorę. Napastnik Re-
alu Murcia w Widzewie miałby 
wypełnić lukę po Radosławie Ma-
tusiaku. Były reprezentant Polski 
miał w Łodzi stworzyć groźny du-
et z Marcinem Robakiem, ale wo-
bec problemów zdrowotnych po-
wrót do futbolu mu nie wyszedł.
� KARA DLA TEAMU McLA-
REN-MERCEDES. Międzynaro-
dowa Federacja Motorowa obra-
dująca w Paryżu, ukarała team 
McLaren-Mercedes dyskwalifika-
cją na trzy wyścigi w zawieszeniu 
na rok. To konsekwencja zaległej 
sprawy z inauguracyjnego Grand 
Prix Australii w Formule 1, kiedy 
mistrz świata do spółki z Davem 
Ryanem, ówczesnym dyrektorem 
sportowym McLarena, mówili 
dwukrotnie nieprawdę przed ko-
misarzami wyścigu o manewrze 
wyprzedzania włoskiego kierow-
cy Jarno Trulliego (Toyota).  (jb)

W    SKRÓCIE

Pojedynek lidera z dziesiątym ze-
społem tabeli będzie szlagierem 25. 
kolejki drugiej ligi piłkarskiej, za-
planowanej na najbliższy weekend. 
W Karwinie zaprezentuje się naj-
lepszy obecnie zespół rozgrywek, 
Bohemians 1905, jeden z głównych 
kandydatów do awansu do pierw-
szej ligi. Sobotni mecz na Miejskim 
Stadionie w Raju (godz. 17.00) zapo-
wiada się niezwykle emocjonująco.

Między innymi dlatego, że pił-
karze Karwiny w wiosennej run-
dzie jeszcze nie przegrali na wła-
snym boisku. W kiepskich humo-
rach opuszczali karwiński stadion 
chociażby zawodnicy faworyzowa-
nej Jihlawy, którzy 4 kwietnia w 21. 
kolejce zaledwie zremisowali z na-
dolziańskim klubem 1:1. Tęgie la-
nie otrzymali od Karwiny z kolei 
piłkarze Trzyńca, przegrywając w 
derbach 1:4, 0:2 poległa w karwiń-
skim Raju drużyna Ujścia nad Ła-
bą, 2:3 rezerwy Sparty Praga. Pro-
gnozy wróżące podopiecznym tre-
nera Leoša Kalvody renesans formy 
w rewanżowej rundzie rozgrywek, 
jak na razie, spełniają się co do jo-
ty. Karwiniacy w dodatku wyraźnie 
dbają o zdrowie psychiczne swoich 
kibiców. Pokazują tej wiosny bar-
dzo atrakcyjny, ofensywny futbol, 
co przekłada się na zainteresowa-
nie karwińskich fanów domowy-
mi meczami ich drużyny. Przecięt-
na liczba widzów na karwińskim 
stadionie wynosi w wiosennym se-
zonie 3 tysiące, co jak na drugoli-
gowe zwyczaje jest wynikiem cał-
kiem niezłym. Czy w sobotę docze-
kamy się rekordowej frekwencji? 

– Mam nadzieję, że tak – powie-
dział „Głosowi” menedżer spor-
towy MFK Karwina, Petr Mašlej. 
– Wszystko na to wskazuje, gramy 
dobry futbol, a w sobotę podejmuje-
my w dodatku lidera tabeli. 

Bohemians 1905 z logiem kan-
gura na koszulkach to spadkobier-
ca legendarnego klubu FC Bohe-
mians Praga, zespół z dużymi ambi-
cjami, który pragnie jak najszybciej 

– najlepiej już w tym roku – wrócić 
do najwyższej klasy rozgrywek. Pa-
radoksalnie w I Gambrinus Lidze 
walczy w tym sezonie inny klub o 
nazwie Bohemians. Chodzi jednak 
o przekształcony Střížkov, który z 
prawdziwym Bohemians nie ma, 
oprócz nazwy, nic wspólnego. Or-
todoksyjni fani Bohemians 1905 
nie marzą o niczym innym, jak tyl-
ko o zdegradowaniu rywala do su-

tereny piłkar-
skich rozgry-

wek. – Liczymy 
w sobotę na wspa-
niałą atmosferę, bo 

kibice Bohemians 
1905 słyną z gło-
śnego dopingu, 
ponadto zwykli 
tłumnie towa-
rzyszyć swoim 
piłkarzom na 
wszystkie wy-
jazdowe mecze 
– dodał Ma-
šlej. Karwinia-

cy pałają 
chęcią re-
wanżu, w 

paździer-
niku ubiegłe-
go roku prze-
grali bowiem 

na wyjeździe z Bo-
hemians 0:2, po bramkach Radka 
Sňozíka (z karnego) i Ferenca Ró-
tha. 

W karwińskim zespole moty-
wacji przed sobotnim meczem nie 
brakuje nikomu, w szczególno-
ści będzie to święto dla napastni-
ka Martina Opica, który w sezo-
nie 2001-2003 bronił barw – wtedy 
pierwszoligowego FC Bohemians 
Praga. – W barwach tego klubu za-
debiutowałem w pierwszoligowych 
rozgrywkach, a więc pozostały na 
pewno miłe wspomnienia – stwier-
dził Opic, należący w tym sezo-
nie do pierwszoplanowych postaci 
MFK Karwina.

JANUSZ BITTMAR
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Uwaga, do Karwiny zjadą Kangury

Martin Opic (z lewej) w sezonie 2001-2003 bronił też barw Bohemians Praga. 
Na zdjęciu z partnerem z karwińskiej drużyny – Wladanem Milosawljewem.
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Jubileusz z siatkówką
W ramach zbliżających się obchodów jubileuszu Orłowskiego 
Gimnazjum pomyślano też o sportowcach. Na 30 maja przygo-
towano turniej w siatkówce, skierowany nie tylko do absolwen-
tów tej orłowskiej placówki. 

– 100-lecie orłowskiego gimnazjum chcemy uczcić też na 
sportowo, a w siatkówkę potrafią grać chyba prawie wszyscy 
– powiedział „Głosowi” Jerzy Gąsior, nauczyciel wychowania 
fizycznego w karwińskim gimnazjum, które jest spadkobier-
cą chlubnych tradycji orłowskiego gimnazjum „Na Obrokach” 
i w Orłowej Łazach.

Mecze rozegrane zostaną na dwóch boiskach w sali gimna-
stycznej karwińskiego gimnazjum, początek turnieju przewi-
dziano na godz. 9.00. – System turnieju uzależniony będzie od 
liczby zgłoszonych drużyn – dodał Gąsior.  (jb)

ST. BIELA
DZIEĆMOROWICE

2:2
(2:0)

Bramki: Stařičný, samob. – Schim-
ke, Punčochář. Dziećmorowice: Jur-
ko – Bartečko (46. Martinček), No-
vák, Kněžík, Ligocký (35. O. Jurko, 
55. Kozubík) – Schimke, Maleňák, 
Špička, Czyž – Matušík, Punčo-
chář.

Nie tak wyobrażali sobie pierw-
szą połowę piłkarze Dziećmorowic. 
W Ostrawie przegrywali już w 12. 
minucie 0:2, po dużych błędach 
obrony. Poskutkowała dopiero mę-
ska rozmowa trenera Petra Czyža 
w przerwie spotkania. W drugiej 
odsłonie Elektrycy zagrali jak no-
wonarodzeni i z impetem odrobi-
li dwubramkową stratę, zabrakło 
tylko kropki nad „i”, czyli trzecie-
go gola. Sygnał do ataku dał w 65. 
minucie Schimke, który strzałem w 
okienko nie dał szans golkiperowi, 
na 2:2 wyrównał z rzutu wolnego 
Punčochář. Wczoraj (po zamknięciu 

numeru) piłkarze Dziećmorowic w 
zaległym spotkaniu zaprezentowa-
li się na wyjeździe z liderem tabeli, 
Czeladną. Pojutrze zagrają z kolei z 
wiceliderem, Śmiłowicami, ale już 
przed własną publicznością. 

BYSTRZYCA
STONAWA

0:1
(0:0)

Bramka: Loder. Bystrzyca: V. Cymo-
rek – Bauman – Szturc (66. Man-
kovecký), Škarka – P. Sikora (55. P. 
Zbončák mł.), Mar. Szuscik, Obor-
ný, Polák – A. Kluz, J. Rusz (28. Lo-
renzini), Kuczera. Stonawa: Glogar 
– Matwijkow, Šurin, Janáček, Franc 
– Petruňa, Minarík, Geršl, Szczygiel 
– Hovůrka (90. Čamaj), Loder.

Stonawianie pokazali, jak wal-
czy się o uratowanie skóry. W By-
strzycy zagrali od pierwszych mi-
nut bardzo aktywnie, wypracowali 
sobie też kilka niezłych okazji pod-
bramkowych. Gospodarze skapi-
tulowali w 75. minucie, po błędzie 
zmiennika Mankoveckiego. Młody 

bystrzycki zawodnik po dryblingu 
na granicy pola karnego stracił pił-
kę i Loder strzałem nie do obrony 
przechylił szalę meczu na stronę 
Stonawy. 

ŚMIŁOWICE
SUCHA GÓRNA

3:0
(1:0)

Bramki: Ligocki, Červený, Ganczar-
czyk. Śmiłowice: Bašanda – J. To-
piarz – Bolf (86. Smolka), Pindor, 
Mir. Sikora – Červený, Slušný, Z. 
Cieslar, Ligocki – Máj (80. Barte-
czek), Ganczarczyk. Sucha G.: Gra-
dek – Firla, Kotásek (79. Slovík), 
Čermák, Osika – Przywara, Janow-
ský, Barát (65. Beránek), Jeziorski – 
Kaleta, Příborský (86. Bembenek).

Wicelider tabeli prowadził od 
10. minuty po bramce Ligockiego i 
w dalszym ciągu dyktował warun-
ki na placu gry. Górnosuszanie, któ-
rzy w wiosennym sezonie jeszcze 
nie zasmakowali goryczy porażki, 
tym razem pokazali się z kiepskiej 
strony. Zamiast frontalnego ataku 

na bramkę gospodarzy, którzy od 
58. minuty prezentowali się w dzie-
siątkę (czerwona kartka Ligocki), 
goście stracili z kontry drugiego go-
la, a po błędzie Gradka na 3:0 ustalił 
wynik Ganczarczyk. 

LUTYNIA DOLNA
CZELADNA

0:1
(0:0)

Bramka: Pfléger. Lutynia D.: Kuba-
la – Zuček, R. Matys, Čief, Hanusek 
– Figura, Posel, P. Vanečko, J. Vane-
čko – Bílý, Tvrdý (75. Pomkla).

Faworyt wrócił z dalekiej podró-
ży w 1. minucie. Rzut karny fatal-
nie wykonał Figura, a Posel z dobit-
ki też trafił zaledwie w bramkarza 
Czeladnej. To był przedsmak strze-
leckiej niemocy gospodarzy, któ-
rzy przegrali ten mecz na własne 
życzenie. Lider szóstej ligi szczęśli-
wie utrzymał bezbramkowy wynik 
do 78. minuty i uderzył. Piłkę z do-
środkowania Úlehli przejął Pfléger, 
strzelając w sytuacji sam na sam z 
Kubalą zwycięskiego gola.  (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

Klub narciarski SKI Mosty organizu-
je jutro spotkanie ze swoimi sympaty-
kami, skierowane głównie do najmłod-
szych adeptów narciarstwa klasycznego. 
– Chcemy zwabić do sekcji biegów nar-
ciarskich nowe twarze – poinformował 
„Głos” trener Władysław Martynek. Spo-
tkanie rodziców z dziećmi i trenerami 
mosteckiego klubu zaplanowane jest na 
godz. 17.00. 

W maju rozpoczynają się w tym klu-
bie letnie przygotowania do sezonu nar-
ciarskiego. Dzieci trenują trzy razy w ty-
godniu, oprócz biegania uczestniczą też 

w zajęciach na trampolinie, popularną i 
sprawdzoną formą treningu są też rowe-
ry górskie i piesze wędrówki. – Planujemy 
w tym roku zorganizować tradycyjne zgru-
powanie kondycyjne w Tatrach, to jedna z 
wielu atrakcji dla młodych narciarzy na-
szego klubu – dodał Martynek. W Mostach 
koło Jabłonkowa są wręcz idealne warun-
ki do uprawiania biegów narciarskich. 
– Nawet w trakcie łagodnej zimy możemy 
sztucznie naśnieżyć trasę biegową – pod-
kreślił trener. – Biegi narciarskie są w do-
datku o wiele tańszą formą relaksu, aniżeli 
narciarstwo alpejskie.  (jb)

W poszukiwaniu narciarzy


